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1 ВВЕДЕНИЕ

При решении задачи нескольких тел основными используемыми системами отсчета

являются система координат Якоби и гелиоцентрическая система координат [14].

Первая является наиболее удобной для теоретического изучения задачи трех тел, на-

пример, для описания системы Солнце — Земля — Луна [14]. Однако в случае большого

числа планет якобиевы координаты громоздки, так как положение каждого тела опреде-

ляется положением всей предыдущей подсистемы тел [6]. Это приводит к необходимости

разложения возмущающего потенциала системы в ряд по степеням малого параметра [19].

При изучении планетного движения гелиоцентрические координаты оказываются бо-

лее удобными в практическом отношении. При любом числе планет главная часть воз-

мущающей функции представляется суммой слагаемых, каждое из которых зависит от

положения лишь пары планет [15].

Терминологическое замечание. Во многих исследованиях, посвященных построению

планетных теорий [6, 9, 17], авторы используют при составлении исходных уравнений

движения гамильтонов подход и вводят систему обобщенных координат и импульсов, ко-

торую называют каноническими гелиоцентрическими координатами1. Эта система кано-

нических координат была впервые рассмотрена Пуанкаре. Она определяется с помощью

классических декартовых координат и ньютоновских импульсов (произведение массы тела

на его скорость) в фиксированной инерциальной (абсолютной) системе отсчета. Именно,

если в системе, состоящей из Солнца и N планет, обозначить радиус–вектор Солнца, от-

несенный к абсолютным осям, как X0, а абсолютные радиусы–векторы планет как Xk

(k = 1, . . . , N), то за обобщенные координаты uk принимаются координаты всех планет,

отнесенные к Солнцу:

uk = Xk −X0, k = 1, . . . , N.

За сопряженные обобщенные импульсы ũk по построению берут N соответствующих нью-

тоновских импульсов этих планет

ũk = Pk, k = 1, . . . , N,

отнесенных к абсолютным осям. Для доопределения системы координат (система содер-

жит N + 1 тело) вводится еще одна пара координата–импульс, за которые по построению
1В литературе также используются названия канонические относительные координаты [6], а также

канонические астроцентрические координаты [13].
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полагают соответственно радиус–вектор Солнца и полный ньютоновский импульс мате-

риальной системы в абсолютной системе отсчета:

u0 = X0, ũ0 =
N∑
k=0

Pk.

При указанном выборе обобщенных координат и импульсов уравнения движения систе-

мы могут быть записаны в гамильтоновой форме и положены в основу всего дальнейшего

построения планетной теории.

В настоящей работе предлагается метод исследования планетных орбит, в котором дви-

жение каждого тела рассматривается также в гелиоцентрической системе отсчета, но в ос-

нову которого положен лагранжев подход при составлении исходных уравнений. А имен-

но, для описания материальной системы используются гелиоцентрические координаты и

производные этих координат по времени.

Фундаментальным этапом построения теории планетного движения (в любой систе-

ме координат) является разложение гамильтониана системы в ряд при помощи базовых

функций. Чаще всего — это ряд Пуассона. Выбор метода разложения определяется осо-

бенностями и условиями рассматриваемой задачей. Наиболее трудоемким шагом (в любом

методе) является разложение величины обратного расстояния между двумя планетами,

входящей в главную часть возмущающей функции [8, 12].

Со времен Эйлера было предложено множество способов разложения возмущающей

функции системы. Одним из наиболее известных способов представления главной части

является разложение с помощью полиномов Лежандра [11]. Метод эффективен, если от-

ношение расстояний возмущаемого и возмущающего тел до центрального является ма-

лым [17]. В другом классическом методе применяются коэффициенты Лапласа (частный

случай функций Пуассона [21]). Как отмечается в работе [17], использующий коэффициен-

ты Лапласа метод можно употреблять в большем числе случаев по сравнению с методом,

опирающимся на полиномы Лежандра.

В любом способе, использующем ряды по степеням эксцентриситетов и наклонов (или

по степеням величин порядка эксцентриситета и наклона), последние должны быть малы.

При достижении значений 0.2 ÷ 0.3 соответствующий ряд может расходиться [16, 20].

В настоящей работе для разложения главной части возмущающей функции мы используем

эффективный метод, опирающийся на коэффициенты Лапласа [8]. Этот метод может быть

применен для исследования эволюции орбит, близких к круговым и компланарным.
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2 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

2.1 Гелиоцентрические координаты

Следуя Уинтнеру [15], введем в употребление гелиоцентрическую систему координат.

Будем придерживаться системы обозначений, принятой в работе [19]. В этой работе ис-

пользуется система координат Якоби. В одинаковой системе обозначений удобно сравни-

вать выражения одной и той же физической величины в разных системах отсчета.

Пусть в трехмерном евклидовом пространстве R3 находятся материальные точки Q0

(“Солнце”) с массой m0 и Qk (“планеты”) с массами µmkm0, k = 1, . . . , N . Величина m0

имеет размерность массы, mk и µ полагаются безразмерными. “Массовый множитель” mk

имеет порядок единицы, µ — малый параметр. На практике за µ обычно берут отношение

массы самой массивной планеты к массе центральной звезды или отношение суммы масс

всех планет к массе звезды. В последнем случаеmk < 1 для всех k. При исследовании Сол-

нечной системы обычно принимают µ = 10−3. Такой выбор обозначений планетных масс

связан с тем, что в большинстве известных планетных систем массы планет существенно

меньше массы центральной звезды и в то же время сравнимы между собой.

O

Q0

Q1

Q2

Q3

r0

r1

r2

r3

O

Q0

Q1

Q2

Q3

r0

r1

r2

r3

Гелиоцентрические (слева) и якобиевы (справа) координаты для одной
и той же конфигурации, состоящей из четырех тел

Введем декартову инерциальную систему координат с началом в точке O. Положе-

ние тел Q0 и Qk определим в ней соответственно радиусами–векторами ρ0 и ρk. Векторы

6

r1, r2, . . . , rN , определяющие соответственно положения “планет” Q1, Q2, . . . , QN относи-

тельно “Солнца” Q0, называются по определению гелиоцентрическими координатами.

Если мы задаем систему гелиоцентрических координат таким образом, то N+1 вектор

ρ0,ρ1, . . . ,ρN заменяется лишь на N векторов r1, . . . , rN . Для невырожденности преобра-

зования, следуя монографии [15], добавим к координатам планет относительно Солнца

абсолютные координаты центра масс системы2. В результате система гелиоцентрических

координат определяется соотношениями

r0 =
1

m̃
ρ0 +

µ

m̃

N∑
j=1

mjρj ,

rk = ρk − ρ0, k = 1, . . . , N,

(1)

где m̃ = 1 +µm1 + . . .+µmN , а r0 — вектор, определяющий положение центра масс систе-

мы относительно точки O. Из определения используемых в работе [19] координат Якоби

(см. формулы (П1) в Приложении А, а также общее определение координат Якоби в ру-

ководствах [5, 14]) и определения гелиоцентрических координат (1) следует, что векторы

r0 и r1 в обех системах имеют одинаковый смысл (см. рисунок).

Преобразование (1) является линейным с постоянными зависящими лишь от масс ко-

эффициентами. Определитель DH системы (1) не изменится, если к первому столбцу при-

бавить сумму всех остальных столбцов:

DH =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

1

m̃

µm1

m̃

µm2

m̃
. . .

µmN−1

m̃

µmN

m̃

−1 1 0 . . . 0 0

−1 0 1 . . . 0 0

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

−1 0 0 . . . 1 0

−1 0 0 . . . 0 1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

=

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

1
µm1

m̃

µm2

m̃
. . .

µmN−1

m̃

µmN

m̃

0 1 0 . . . 0 0

0 0 1 . . . 0 0

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0 0 0 . . . 1 0

0 0 0 . . . 0 1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

.

Очевидно, DH = 1 и преобразование (1) неособое.
2В работе [19] при переходе от абсолютных координат к якобиевым возникает такое же затруднение:

N + 1 вектор заменяется лишь на N векторов. Оно также разрешается путем учета радиуса–вектора

барицентра системы в абсолютной системе отсчета.

[…]


m̃N−1
1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

.

Дополнительный минор стоящей в левом верхнем углу единицы равен единице, поэтому

разложение преобразованного определителя по первому столбцу дает DJ = 1.
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Приложение Б

Разложение функции z1 = e sinM до 12 степени включительно

по параметрам X, X̄, Λ = eiλ в системе Piranha

[poly_arg]
name=Xc
time_eval=
[poly_arg]
name=X
time_eval=
[poly_arg]
name=LMB
time_eval=
[terms]
(0,1/16)|2;1;1
(0,-1/16)|1;2;-1
(0,-1/2)|1;0;1
(0,-7/524288)|5;6;-1
(0,-1/2048)|3;4;-1
(0,-5/65536)|4;5;-1
(0,1/256)|3;2;1
(0,1/2048)|4;3;1
(0,1/2)|0;1;-1
(0,-1/256)|2;3;-1
(0,5/65536)|5;4;1
(0,7/524288)|6;5;1
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Приложение В

Процедура, выполняющая разложение функции z3 = E −M

по степеням z1 = e sinM и z2 = e cosM методом итераций

def z3_z1z2(dg): #аргумент dg - степень разложения z3 по z1 и z2
import pyranha
Z1=pyranha.Qpoly.qpolyc(pyranha.Core.psym(’z1’))
Z2=pyranha.Qpoly.qpolyc(pyranha.Core.psym(’z2’))
W=pyranha.Qpoly.qpolyc(pyranha.Core.psym(’w’))
wz=Z1
SIN=0
COS=W**0
term=1
n=1
while n<dg:

n=n+1
print "-"*80
print "n=",n
term=term*W/(n-1)
print "term = ",term
if 1j**n==-1: # n=2,6,10,14,...

SIN=SIN+term
elif 1j**n==-1j: # n=3,7,11,15,...

COS=COS-term
elif 1j**n==1: # n=4,8,12,16,...

SIN=SIN-term
elif 1j**n==1j: # n=5,9,13,17,...

COS=COS+term
SINz=SIN.sub(’w’,wz)
COSz=COS.sub(’w’,wz)
pyranha.Truncators.truncators.degree.set(n+1)
wz=Z1*COSz+Z2*SINz
print "wz = ",wz

pyranha.Truncators.truncators.degree.unset()
wz.save_to(’z3_z1z2_’+str(dg)+’.qpc’)
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Приложение Г

Функция, получающая выражение коэффициента Лапласа b
(k)
s

через b(0)s и b
(1)
s

#Lp cf = Laplace coefficient
#this function expreses b_n^k in terms of b_n^0 and b_n^1
#the lower index n is not transformed
#this function is applied to all Lp cfs in the series
#n=2*s, where s - half integer
#k - the upper index
def UP_IND(n,k): # аргумент n=2s - нижний индекс; аргумент k - верхний индекс

import pyranha
alp=pyranha.Qpoly.qpoly(pyranha.Core.psym(’ALP’))

#initial values of Lp cfs
b_f=pyranha.Qpoly.qpoly(pyranha.Core.psym(’b’+str(n)+’^0’))
b_s=pyranha.Qpoly.qpoly(pyranha.Core.psym(’b’+str(n)+’^1’))

if k == 0:
return b_f

if k == 1:
return b_s

if k > 1:
i=0
#i runs from 1 to k-1
#tne number of the loops is k-1
while i < k-1:

i=i+1
b_nxt=2*i*(alp+alp**-1)*b_s/(2*i-n+2)-(2*i+n-2)*b_f/(2*i-n+2)
b_f=b_s
b_s=b_nxt

return b_nxt
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Приложение Д

Разложение по эксцентрическим и облическим элементам

функции W ′ до второй степени включительно

X X̄ X ′ X̄ ′ Y Ȳ Y ′ Ȳ ′ Λ Λ′

1/2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 −1

1/2 0 0 0 0 0 0 0 0 −1 1

1/2 1 0 0 0 0 0 0 0 −2 1

1/2 0 1 0 0 0 0 0 0 2 −1

1/2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 −2

1/2 0 0 0 1 0 0 0 0 −1 2

−1/16 2 0 0 0 0 0 0 0 −1 −1

9/16 2 0 0 0 0 0 0 0 −3 1

−1/4 1 1 0 0 0 0 0 0 1 −1

−1/4 1 1 0 0 0 0 0 0 −1 1

1/2 1 0 0 1 0 0 0 0 −2 2

9/16 0 2 0 0 0 0 0 0 3 −1

−1/16 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1

1/2 0 1 1 0 0 0 0 0 2 −2

9/16 0 0 2 0 0 0 0 0 1 −3

−1/16 0 0 2 0 0 0 0 0 −1 −1

−1/4 0 0 1 1 0 0 0 0 1 −1

−1/4 0 0 1 1 0 0 0 0 −1 1

−1/16 0 0 0 2 0 0 0 0 1 1

9/16 0 0 0 2 0 0 0 0 −1 3

−1/2 0 0 0 0 2 0 0 0 −1 −1

−1/2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 −1

−1/2 0 0 0 0 1 1 0 0 −1 1

1 0 0 0 0 1 0 1 0 −1 −1

1 0 0 0 0 1 0 0 1 −1 1

−1/2 0 0 0 0 0 2 0 0 1 1

1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 −1

1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1

−1/2 0 0 0 0 0 0 2 0 −1 −1

−1/2 0 0 0 0 0 0 1 1 1 −1

−1/2 0 0 0 0 0 0 1 1 −1 1

−1/2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1
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