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Работа посвящена актуальной задаче небесной механики — построению

теории движения планет. Данная проблема вызывает повышенный интерес в

связи с необходимостью исследования динамической эволюции планет не

только Солнечной, но и большого числа внесолнечных планетных систем.

Первым этапом построения аналитических или численно-аналитических теорий

движения является разложение гамильтониана задачи в ряд Пуассона.

Для успешного решения задачи необходимо выбрать систему отсчета,

систему элементов и способ разложения. В данной работе эти этапы обоснованы

и подробно описаны.

Проведенное сравнение гелиоцентрической и якобиевой систем координат

показало преимущества гелиоцентрической системы при решении задачи о

движении планет. Применение лагранжева формализма при получении

уравнений движения является существенным отличием данной работы от

большинства других исследований, посвященных построению разложений

возмущающей функции в планетной задаче.

Предложенная в работе система комплексных канонических элементов

Пуанкаре обладает преимуществом по сравнению с классическими системами —

позволяет получать более компактные разложения кеплерова движения.

Представленный алгоритм дает ясное представление о способе построения

разложения. Разложение возмущающей функции выполнялось с помощью

специализированной системы компьютерной алгебры Piranha. Сравнение

полученных отрезков разложения с результатами других авторов обосновывает

верность используемых подходов.

Работа написана четким и ясным языком, изложение материала ведется

логически строго. Работа оформлена аккуратно в соответствии с

предъявляемыми требованиями.

Принципиальных замечаний к изложенному материалу, формулировкам

выводов нет. Есть небольшое замечание относительно использования системы

компьютерной алгебры. Желательно включить в работу описание трудностей и

особенностей реализации изложенного алгоритма средствами конкретной

системы компьютерной алгебры. Было бы полезным представить в работе

сведения о количестве слагаемых разложения в зависимости от степени по

позиционным элементам для Солнечной системы и некоторых внесолнечных

планетных систем.

Оценивая работу в целом, считаю, что поставленная тема раскрыта,

положения, выносимые на защиту обоснованы, работа заслуживает оценки

«отлично».
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